Peygamber döneminde, muvazzaf ve devamlı bir ordu
bulunmadığı ve savaş zarureti ortaya çıktığı zaman ordu teşkili cihetine
gidildiği için, bir askeri dairenin varlığı söz konusu değildir. Hz. Peygamber
devlet başkanı ve ba ş komutan olarak askeri idareyi elinde
bulunduruyor ve bununla ilgili işleri anında bizzat yürütüyordu •

Hulefa-i Raşidin döneminde, Hz. Ğımer'in (hl. 13-23/634-44) askeri
yönü de olan Divân'ı kurması, ayrıca askeri merkezlerde ordu ile ilgili
kayıtların tutulmuş olması ve gönüllü askerliğin yanında zorunlu
askerliğ in (et-tecnidü'l-ilzami) mevcudiyeti, bu dönemde bir askeri
idarenin varlığını bize göstermektedir 2.

Sehl'e aynı unvanı vererek

onu sivil ve askeri idarenin başına (rifdsetü'l-lıarb ve'l-(calem) getirmiştir 19• el-

Me`mün zamanında da (hl. 198-2 ı 8 /813-33) Fail b. Sehl vezirlikle birlikte
ordular genel komutanlığı (el-emâratü maca'l-vezâra) undesine almış tır 2°.

el-Mütevekkil devrinde (bi. 232-47/847-61) vezirlik yapan `Ubeydullah
b. Yahya b. Halsan yumuşak huylu birisi olup ordu tarafından sevilirdi. el-

Mütevekkil öldürüldüğü zaman ortalık karışmış ve fitne zuhur etmişti. O

sırada askerler vezir `Ubeydullah b. Yahya'nın kapısı önünde toplandılar ve

ona şunları söylediler: "Sen bize vezirliğinde iyilik ve ihsanda bulunmuştun.

Bu kargaşa esnasında seni gelecek tehlikelerden muhafaza etmemiz ve
korumanı üzerimize almamız, sana karşı yapmamız gereken görevimizin
sadece en azıdır." Bunun üzerine kapısından hiç ayrılmadılar ve onu
korudular 21 .

el-Muctemid zamanında (hl. 256-279 /870-92) vezir olan Ebü'ş-Şakr
İsmacil b. Bülbül "Seyf ve Kalem" i şahsında toplamış, yani ordu idaresi ile
sivil idareyi birlikte yürütmüştür 22 .

Kaynakların verdiği bütün bu bilgilerden, vezirlerin sivil idarenin
yanında askeri idareyi de üstlendiklerini, bugünkü anlamı ile savunma
bakanlığı da yapmış olduklarını anlamaktayız.

malzeme ile donatılmışlardı 28.

Mühendisül-Mancınik: Bunlar mancınık, carrade, debbâbe ve kebş
gibi kuşatma silahları nın yapım onarım ve çalış tırılmasından sorumlu

teknik elemanlar sınıfıdır 29.

Istibka m: Duvarcı marangoz ve çeşitli zenaat erbabından oluşan

sı nıftır. Halife el-Mansür'un 145 /762-3 yı lında Hazarlara karşı sevkettiği

orduda duvarcı, marangoz ve çeşitli zenaat erbabı bulunmaktaydı 30.

B. Yardı mcı Sınfflar:

Bunlar muharebenin idari ve lojistik desteği görevini yapan sı mflardı r.
Baş lıcaları şunlardır:

1. Personel S ı n ı f ı: Ordunun Hilafet merkezinde, hudut garnizon-

Veteriner: Ordunun ulaş tırma hizmetini yapan at, katır, deve ve
eşek gibi hayvanların hastalanmaları halinde tedavilerini yapan görevliler-
den oluşan bir sınıftır. Bu gün bunlara veteriner hekim diyoruz 33.

Band o: Abbasiler döneminde orduda bando sı nıfı da bulunmakta-
dır. Halife el-Mehdrnin, (hl. 158-69/775-85) "Kâ'id" (Binbaşı) Muhammed
b. Ferrûh komutasında, Bağdâd'dan sevkettiği 1.000 kişilik bir birlikte
davulculardan ve borazancılardan oluşan bir bando takı mı da bulunmakta
idi 34. H. III. /M. IX. yüzyılda Bağdad'da Halife'nin muhafız ordusunda
bulunan bando takımı nı n musiki aletleri şunlardı r: